
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETIO: L.R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07 . Modifica, a seguito della vanazione del Medico
Responsabile, del DCA n. U00079 del 8 marzo 2017- Struttura di assistenza a persone non
autosufficienti, anche anziane denominata RSA "Anni Azzurri Parco di Veio", sita in Roma , Via
Barbarano Romano n. 43, gestita dalla Soc . "Kos Care S.r.l." (P.IVA 01148 190547).

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 200 3, n. 131;
• l'artic olo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 3 11 ;
• le Deliberazioni della Giun ta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell 'Accordo Stato-regioni ;
• art.I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222 ;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto : "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato
dai Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412/2014 , 230/201 5, 267/201 5, 270/201 5,
373/2015 e 584/20 15;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 20 17, recante: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Reg ione Lazio;
• la Legge Regiona le 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regiona le 6 settembre 2002, n . l e success ive modifiche ed integrazi oni ;
• la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del setto re sanitario della Regione Lazio;

• l' Atto di Organizzazione del 13 aprile 20 16, n. G03680, come integrato dagli A.O.n. G03739 del
14 aprile 2016, n. G04602 del5 maggio 2016 , n. G060 90 del 27 magg io 2016, n. G06650 dellO
giugno 20 16, n. G09069 del5 agosto 2016, n. GI2820 del 3 novembre 2016 , n. G I5040 del 15
dicembre 2016 , n. GO1066 del 2 febbrai o 2017, n. G 13784 dell' Il ottobre 20 I7 e n. G 18091 del
21 dicembre 2017 , con il quale è stato defini to l' assetto organizzativo della Direzione regionale
Salute e politiche sociali e approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici;

• la DGR n. 837 del Il dicembre 2017, con la qual e è stato attribuito al Segretario Generale pro
tempore il potere di adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione
Salute e Politiche Sociali;

Pagina 2 / 5



VISTI per quanto riguarda le nonne in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.rn.i.;
• la Legge n.83311 978 e s.m. i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislat ivo n. 2 1 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Esse nziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recante l' aggiornamento dei Livelli Essenz iali di Ass istenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gl i anni 20 14 -2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30112/2016 di isti tuzione delle AS L "Roma l" e " Roma 2", di

soppress ione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenom inazio ne
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6":

VISTI per quanto riguarda le nonne in tema di autor izzazione e accreditamento:
• il DCA n. U0008 del 3 febbr aio 20 11 e s.m.i.;
• il DCA n. U00469 del 0711 1/20 17, recante "Modifica al DCA 4101201 7 in materia di contrasto

della L.R. 712014 al D. Lgs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 2010-2012";

PREM ESSO che:
con DCA n. U00079 del 8/03/201 7 è stata disposta:

• la voitura dell' autorizzazione all'esercizio e de ll'accred itamento istituzionale della struttura
di assistenza a persone non autosuffic ienti, anche anziane denominata "RSA Barbarano
Romano" , sita in Roma, autorizzata all' ese rcizio ed in possesso del titolo di accreditamento
istituzionale rilasciato con DCA U00477/2013, dalla Società " IMATO S.r.l. in
liquidazione" (P.lVA 04034788001 7) alla Società " Istituto di Riabil itazione S. Stefano
SRL" (P.lVA 01148190547), con sede in Potenza Picena (MC) , Frazione Porto, Via
Aprutina, n. 194;

• la modifica della denominazione della struttura di assis tenza a persone non autosuffic ienti,
anche anziane sita nel Co mune di Roma, Via Barbarano Romano, n. 4 1143, da RSA
"Ba rbarano Romano" in;

- con DCA n. U00333 del 21107/2017, l' amministrazione regionale ha provveduto al ri lascio
dell'accreditamento definitivo, a seguito di verifica positiva dell'accreditamento rilasciato ai
sensi dell 'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i ., in favore de lla RSA "Anni Azzurri
Parco di Veio", gestita dalla Società "Istituto di Riabili taz ione S. Stefano SRL" (P.lVA
01148190547) ;

- con DCA n. U00394 del 12/09/2017, ha preso atto della variazione della denominazione sociale,
a seguito di fusione per incorporazione, da " Istituto di Riabi litazione S. Stefano S.r.l." a "Kos
Care S.r. l." (P.IVA O1148190547), con sede legale in Via Durini, n. 9 - 20 122 Mil ano;

PRESO ATTO che il Lega le Rappresentante de lla Soc. "Kos Care S.r. l." ha comu nicato :
- con nota assunta al prot . regionale n. 59001 del 01/02/2018, la variazione del Med ico

Pagina 3/5



Responsabile della struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane
denominata RSA "Anni Azzurri Parco di Veio", dalla Dott.ssa Roberta Granata al DotI. Antonio
Aprile, nato a Rosignano Marittimo (AP) il 13/12/1954, allegando la documentazione di Legge e
fermo restando ogni altro elemento;

- con successiva nota assunta al prot. regionale n. 123909 del 06/03/20 18, la variazione del
Medico Responsabile della struttura di assis tenza a persone non autosufficienti, anche anziane
denominata RSA "Anni Azzurri Parco di Veio", dal Dott. Antonio Apri le alla Dott.ssa Lavin ia
Toussan, nata a Roma il 17/09/1985, allegando la documentazione di Legge e fermo restando
ogni altro elemento;

PREMESSO che, ai sensi del par. 4. l. l.c del DCA n. U00099/2012, per le strutture che erogano
prestazioni in regime residenziale e semiresidenz iale è prevista la figura del Medico Responsabile
della RSA;

RITENUTO pertanto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., di
dover prendere atto della variazione del Medico Responsabile della struttura di assistenza a persone
non autosufficienti, anche anziane denominata RSA "Anni Azzurri Parco di Veio", dalla Dott.ssa
Roberta Granata alla Dott.ssa Lavinia Toussan, nata a Roma il 17/09/1985, laureata in Medicina e
Chirurgia, specializzata in Geriatria , iscritta all 'Albo Provinciale dei Medici Chirurghi di Roma col
n.58787;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

l. prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m .i. e dell 'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Medico Responsab ile della struttura di assistenza a persone non autosufficienti,
anche anzia ne denominata RSA "Anni Azzurri Parco di Veio", sita in Roma, gesti ta dalla Soc.
"Kos Care S.r.l." (P.IVA 01148190547), dalla Dott.ssa Roberta Granata alla Dott.ssa Lavinia
Toussan, nata a Roma il 17/09/1985, laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in
Geriatria, iscr itta all ' Albo Provinciale dei Medici Chirurghi di Roma col n. 57877;

2. null'altro è variato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U00079 del 8/03/2017;

3. notificare il presente Decreto a mezzo PEC:

alla Soc. "Kos Care S.r.l." (P.IVA 01148190547), con sede nel Comune di Milano, Via Durini,
n. 9, legalmente rappresentata dal sig. Enr ico Brizioli, nato a Macerata il 18/11/1960,
all' indirizzo: kosca re@pec.it

alla ASL RM I, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura, all 'indirizzo:
protocollo@pec.aslromal.it

al Comune di Roma, Municipio XV (ex XX Municipio), ove ha sede l'attività. all'indirizzo:
protocollo.mun20@pec.comune.roma.it

Pagina 4 / 5



l>};CRETO N.~e!?.!.~~1)!,l~

4. stabilire che il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella
sezione "Argomenti - Sanità" .

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008!20 I I e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire var iazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le az iende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degl i
accordi contrattuali di cui all ' art . 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso g iurisdizionale innan zi a l Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni , ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni , decorrenti dall a data di noti fica .

2OAPR. ~re

Il Pre sidente

r;~

Pagina 5/ 5




